DECRETO LEGISLATIVO Nº 06/2025

EMENTA:

CONCEDE TÍTULO CULTURAL LUIZ

GONZAGA AO SENHORPEDRO JOSÉ

SAMPAIO  E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

A vereadora Emanuela Saraiva Macêdo, no uso de suas atribuições legais que

lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei Orgânica do

Município de Exu-PE, indica à Mesa, depois de ouvir o Plenário, para que seja

outorgado o Título Cultural Luiz Gonzaga ao Senhor Pedro José Sampaio (Mestre

Pedro).

Art. 1º - Fica concedido o Título Cultural Luiz Gonzagaao senhorPedro José

Sampaio (Mestre Pedro).

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

Esta homenagem reconhece a importância de Mestre Pedro para a cultura popular de

Exu.

Natural do Sítio Quaresma, mestre do reisado e do violão, Pedro José Sampaio mantém

viva a tradição cultural do sertão há mais de 12 anos como membro ativo do Projeto

Asa Branca.

Sua dedicação e amor pela cultura local fazem dele um legítimo representante da força

cultural nordestina.

Exu - Pernambuco, 28 de abril de 2025.

Emanuela Saraiva Macêdo

- Vereadora -